

THE MORNING NEWS
BẢN TIN SÁNG 13/06/2022

**ÁP LỰC TÂM LÝ TỪ
CÚ SỐC LẠM PHÁT MỸ**

TIN TỨC ĐẦU NGÀY











Quốc tế

- 🇺🇸 Chứng khoán Mỹ có phiên giảm điểm mạnh sau khi FED công bố chỉ số CPI, chỉ số Dow Jones giảm 2,73%, Nasdaq giảm 3,52% và S&P 500 giảm 2,91%. Cổ phiếu của hầu hết các nhóm ngành đều diễn biến tiêu cực trong phiên thứ 6 cuối tuần.
- 🇪🇺 Chứng khoán châu Á và châu Âu hầu hết giảm điểm mạnh trong phiên giao dịch ngày 10/6. Chỉ số FTSE (Anh) giảm 2,12%, CAC (Pháp) giảm 2,69%, bên cạnh đó chỉ số của các thị trường châu Á cũng chìm trong sắc đỏ, chỉ số Nikkei 225 (Nhật) giảm 2,49% hay Hàn Quốc (KOSPI) giảm 2,21% .
- 🇺🇸 Bộ lao động Mỹ ngày 10/6 công bố báo cáo cho thấy chỉ số giá tiêu dùng (CPI) trong tháng 5 tăng 8,6%, mức tăng mạnh nhất kể từ tháng 12/1981.
- 🇺🇸 Giá xăng dầu tăng cao đã làm tăng nhu cầu xe điện, khiến cho các nước tăng cường tìm kiếm nguồn cung lithi, dẫn tới giá vật liệu này tăng gần 500% trong vòng một năm qua.
- 🇪🇺 Các ngân hàng trung ương trên thế giới tăng cường thắt chặt để kiểm chế lạm phát, ngân hàng trung ương châu Âu (ECB) cam kết tăng lãi suất một phần tư vào tháng tới.

Trong nước

- 🇻🇳 Vnindex có một phiên điều chỉnh giảm 23,72 điểm tương ứng với mức giảm 1,81% xuống còn 1.284,08 điểm vào ngày thứ 6 cuối tuần, thanh khoản toàn thị trường đạt gần 17.000 tỷ đồng, khối lượng giao dịch tăng so với các phiên giao dịch trước, đạt khoảng 603 triệu cổ phiếu.
- 🇻🇳 Nhóm ngành dầu khí, công nghệ và dịch vụ hạ tầng tác động tiêu cực tới thị trường khi có mức giảm lần lượt là 5,43%, 3,42% và 4,2%.
- 🇻🇳 Nhà đầu tư nước ngoài tiếp tục mua ròng với giá trị 87,46 tỷ đồng, tập trung vào các cổ phiếu như STB (64,37 tỷ), HDB (40,71 tỷ), DGC (37,12 tỷ). Trong khi đó tự doanh lại tham gia bán chứng chỉ quỹ FUEVFNVD (33,03 tỷ) và mua E1VFN30 (24 tỷ).
- 🇻🇳 Bộ GTVT đề nghị cục đường sắt VN, hàng hải VN, đường thủy nội bộ, nghiên cứu, đề xuất giảm phí, lệ phí do ảnh hưởng từ giá nguyên liệu.
- 🇻🇳 Phó thống đốc NHNN, Đào Minh Tú, chỉ đạo VPBank và HDBank tung gói 20.000 tỷ với lãi suất bằng nửa thị trường để hỗ trợ công nhân lao động.

Doanh nghiệp

-  GAS: HĐQT GAS vừa thông qua nghị quyết về kế hoạch chi trả cổ tức năm 2021 cho cổ đông bằng tiền mặt với tỷ lệ 30%.
-  KDH: Nhà Khang Điền sẽ bảo lãnh cho công ty con vay hơn 4.600 tỷ đồng để làm dự án Tân Tạo A.
-  MoMo thuê tóm thành công 49% cổ phần công ty chứng khoán Vina (Vina Securities).
-  RAL: Rạng Đông thông báo lợi nhuận năm 2021 gần 400 tỷ đồng, dự kiến chia cổ tức bằng tiền với tỷ lệ là 50%.
-  FLC: Tập đoàn FLC dự kiến triệu tập Đại hội bất thường lần 2 vào ngày 2/7.
-  TTF: Gỗ Trường Thành bán hơn chục triệu cổ phiếu quỹ nhưng không công bố thông tin.
-  FPT: Trả cổ tức còn lại năm 2021 bằng tiền với tỷ lệ 10%/cổ phiếu và bằng cổ phiếu với tỷ lệ 5:1, ngày giao dịch không hưởng quyền là ngày hôm nay 13/06.
-  DGC: Công ty cổ phần Hóa chất Đức Giang muốn đầu tư dự án tổ hợp nhôm 57.000 tỷ tại Đắk Nông.
-  VIX: CTCP chứng khoán VIX vừa mua lại toàn bộ 300 tỷ đồng trái phiếu trước hạn sau hơn 1 năm phát hành.
-  ACG: HOSE tiếp nhận hồ sơ niêm yết 135,8 triệu cổ phiếu Gỗ An Cường, dự kiến sẽ được giao dịch trên sàn HOSE vào quý III.

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	13/06/2022	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% Năm
VN INDEX	1.284,08	-1,81%	-0,30%	8,57%	-5,01%
HNX30 INDEX	557,80	-3,09%	-1,90%	10,02%	12,88%
VN30 INDEX	1.325,69	-1,28%	-0,13%	8,33%	-10,88%
S&P 500	3.900,86	-2,91%	-5,05%	-3,06%	-8,16%
Dow Jones	31.392,79	-2,73%	-4,58%	-2,50%	-8,95%
Nasdaq	11.340,02	-3,52%	-5,60%	-3,94%	-19,40%
Shanghai Composite	3.284,83	1,42%	2,80%	6,50%	-8,49%
Nikkei 225	27.190,78	-2,28%	-2,60%	2,89%	-6,07%
Thailand SET	1.632,62	-0,53%	-0,91%	3,04%	-0,24%
Malaysia	1.493,95	-1,04%	-3,61%	-3,27%	-5,16%
Philippine	6.530,04	-3,38%	-3,14%	2,37%	-5,47%
Indonesia JCI	7.086,65	-1,34%	-1,34%	7,41%	16,26%
FTSE 100	7.317,52	-2,12%	-2,86%	-1,36%	2,57%
DAX	13.761,83	-3,08%	-4,83%	-1,90%	-12,31%
CAC 40	6.187,23	-2,69%	-4,60%	-2,76%	-6,26%

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

HSX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
SVD	7.260	119.600	6,92%
PXS	5.570	779.700	6,91%
KHP	12.900	416.800	6,61%
CMV	14.800	15.800	5,71%
GTA	15.800	3.300	5,33%
DAT	15.300	2.100	4,79%
SVT	16.700	136.600	4,38%
TTE	15.800	3.100	4,29%
BRC	14.150	4.000	3,28%
SII	14.250	1.800	3,26%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
HGM	55.000	100	10,00%
BCF	43.000	700	9,97%
VNT	74.600	700	9,87%
SDU	24.600	14.000	9,82%
ALT	19.200	2.100	9,71%
PIA	29.400	700	9,70%
PRC	18.200	2.000	9,64%
DAE	22.900	100	9,57%
KMT	12.600	100	9,57%
HHC	92.800	200	9,56%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
VHC	102.300	3.329.100	-7,00%
PET	41.850	1.241.700	-7,00%
ANV	54.600	2.782.900	-6,98%
ACL	26.650	605.300	-6,98%
GAS	118.700	2.455.800	-6,97%
LHG	37.400	837.600	-6,97%
BSI	29.400	1.068.100	-6,96%
FLC	5.080	12.780.100	-6,96%
DCM	39.450	7.460.700	-6,96%
HAH	81.600	4.168.500	-6,96%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
TST	9.000	3.300	-10,00%
VTL	10.800	1.400	-10,00%
DNC	67.100	200	-9,93%
GDW	31.500	1.300	-9,74%
L40	24.300	1.100	-9,67%
KDM	16.900	25.700	-9,63%
BDB	11.400	100	-9,52%
OCH	9.700	1.052.337	-9,35%
PVC	23.000	2.449.051	-9,09%
L35	5.000	300	-9,09%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	STB	64.791	E1VFN30	34.884
2	HDB	40.523	CTG	32.717
3	DGC	37.122	GAS	23.636
4	GMD	33.227	PVD	22.408
5	MSN	28.175	VNM	21.529
6	DXG	20.964	DCM	15.293
7	CTD	17.478	KDC	15.013
8	PNJ	14.684	GVR	12.490
9	KDH	12.032	NKG	12.184
10	DGW	11.423	PVT	11.043

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	TNG	2.289	OCH	726
2	INN	1.142	IDC	612
3	PVI	379	GKM	145
4	SHS	304	HUT	125
5	PSW	249	PLC	93
6	CAP	175	CTT	70
7	TA9	93	TVD	37
8	NBC	78	MAC	36
9	CEO	63	PVS	28
10	BCC	63	VIT	20

Nguồn: Fiinpro, Vietinbank Securities

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	01/06/2022	13/06/2022	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	115,26	118,27	-1,99%	-0,19%	7,04%	57,25%
Oil Brent	USD/bbl.	116,29	119,72	-1,88%	0,18%	7,32%	53,92%
Thép thanh	CNY/MT	4.694,00	4.735,00	-1,07%	-0,82%	2,60%	15,09%
Nhôm	USD/MT	2.703,00	2.661,25	-2,64%	-1,54%	-2,28%	-5,06%
Đồng	USd/lb.	432,85	424,30	-1,20%	-4,33%	1,63%	-4,49%
Than	USD/MT	412,00	392,35	-0,92%	-4,88%	3,95%	131,34%
Đường	USd/lb.	19,61	19,07	-2,26%	-2,05%	2,20%	3,87%
Ngô	USd/bu.	731,25	778,75	0,71%	4,88%	-1,98%	31,27%
Gas	USD/MMBtu	8,70	8,64	-2,43%	-7,37%	12,68%	131,50%
Sữa	USD/cwt	25,20	24,34	-0,33%	0,04%	-1,30%	32,14%
Vàng	USD/t oz.	1.848,70	1.877,10	0,09%	1,81%	3,43%	2,24%
Bạc	USD/t oz.	21,92	21,86	-0,35%	-1,07%	4,07%	-6,66%
Lúa Mỳ	USd/bu.	1.052,25	1.103,75	1,75%	-0,07%	-6,54%	44,00%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (Vietinbank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng Vietinbank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (Vietinbank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của Vietinbank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!